1

危機対第 ３０８３ 号

平成２７年 ３月１７日

ほっかいどう防災教育協働ネットワーク連絡会議構成員各位

ほっかいどう防災教育ネットワーク事務局

（北海道総務部危機対策局危機対策課）

平成２７年度上半期における防災教育に関連する実施事業等調査について（照会）

日頃から、防災関連施策等の推進にご協力いただきありがとうございます。

 さて、防災教育の推進に向けた各種取組につきましては、防災教育ポータルサイトにおい

て、ほっかいどう防災教育協働ネットワーク連絡会議構成員が実施する様々な取組のほか、

各市町村や消防本部が実施または把握している取組をとりまとめ、イベントカレンダーの

ほか取組事例や教材ライブラリー等として発信しております。

つきましては、次の内容を把握したいので、該当がある場合は別添調査票に記入の上、３

月２６日(木)までに提出願います。

記

１ 調査期間

  平成２７年４月１日（水）～平成２７年９月３０日（水）

２ 調査票

  別添のとおり

３ 留意事項

  ・研修会、講演会、イベントは、開催日順に掲載願います。

・参考となる案内チラシや開催要領等、資料がある場合はデータ等を提供願います。

  ・未確定の情報がある場合は未確定と記載し、確定後、別途更新の上、提出願います。

（別添調査票参照）

防災グループ 高橋・樋口

TEL：011-204-5008（内線 22-558）

FAX：011-231-4314

E-mail：higushi.kyousuke@pref.hokkaido.lg.jp

資料３－２

2

実施主体 事業等名 区分 公表 事業等内容 開催日 開催場所 対象 備考（連絡先等）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

〇記入上の留意事項
１．区分欄については、人材育成、普及啓発、講師派遣、財政支援、その他のうち、当てはまるものを記載して下さい。
２．公表欄は、情報発信ツール（ポータルサイト等）から広く発信することについての可否を記載してください。
３．事業等内容は、研修会やイベント、制度の概要を簡潔に記載してください。
４．実施日や実施場所は、研修会やイベントなどの場合に記載して下さい。
５．備考欄は、その内容が掲載してあるＵＲＬを記載してください。（ＵＲＬがない場合は、その行事等に関する問い合わせ先。）
６．調査時点において未確定の情報がある場合は、朱書きで未確定と記載し、情報が確定次第、未確定項目を朱書き更新のうえ、随時、事務局に提出してください。
７．調査票の提出先（higuchi.kyousuke@pref.hokkaido.lg.jp　北海道総務部危機対策局危機対策課防災グループ　主事　樋口恭介）

連絡先

職・氏名

3

防災教育に関連する実施事業等調査票【情報共有・発信】　記入上の留意事項
【記入例】

実施主体 事業等名 区分 公表 事業等内容 実施日 実施場所 対象 備考（ＵＲＬ）

1 北海道
北海道地域防災マス
ター認定研修会

人材育
成

可

防災に対する心構えなどを多くの方に知っていただく

ため、ボランティアにより地域の防災活動に取り組ん

でいただいたり、災害時には地域の防災リーダーとし

て活躍いただく方を育成する認定制度

H27.6.14
北広島市芸術
文化ホール

地域で防災

リーダーとし
て活躍いただ

ける方

http://www.pref.hokkai
do.lg.jp/sm/ktk/bsb/m
asuta-bosyuu.htm

2
一般社団法人

北海道町内会連合会

防災活動研修会支援助

成事業

財政支

援制度
可

連合町内会や単位町内会等の住民自治組織において実

施される防災訓練や自主防災組織研修会に対する支援

事業。

‐ ‐
町内会連合会

の正会員

http://www.do-
shinko.or.jp/jigyou_ken
sien_jigyo.htm

3 札幌市消防局
幼年期の子どもに対す

る災害活動支援ＤＶＤ

普及啓

発
可

幼年期における防火・防災教育を効率的かつ効果的に

行うため、視聴覚教材を作成し、いつでも使用できる

よう札幌市内の各幼稚園・保育園等に配備するもの。

‐ ‐
幼稚園や保育

園の教諭など

http://www.do-
shinko.or.jp/jigyou_ken
sien_jigyo.htm

〇記入上の留意事項

１．区分欄については、人材育成、普及啓発、講師派遣、財政支援、その他のうち、当てはまるものを記載して下さい。

２．公表欄は、情報発信ツール（ポータルサイト等）から広く発信することについての可否を記載してください。

３．事業等内容は、研修会やイベント、制度の概要を簡潔に記載してください。

４．実施日や実施場所は、研修会やイベントなどの場合に記載して下さい。

５．備考欄は、その内容が掲載してあるＵＲＬを記載してください。（ＵＲＬがない場合は、その行事等に関する問い合わせ先。）

６．調査時点において未確定の情報がある場合は、朱書きで未確定と記載し、情報が確定次第、未確定項目を朱書き更新のうえ、随時事務局に提出してください。

７．調査票の提出先（higuchi.kyousuke@pref.hokkaido.lg.jp　北海道総務部危機対策局危機対策課防災グループ　主事　樋口恭介）

例）

調査報告時点で未確定情報あり

実施主体 事業等名 区分 公表 事業等内容 実施日 実施場所 対象 備考（ＵＲＬ）

1 北海道
北海道地域防災マス

ター認定研修会

人材育

成
可

防災に対する心構えなどを多くの方に知っていただく

ため、ボランティアにより地域の防災活動に取り組ん

でいただいたり、災害時には地域の防災リーダーとし

て活躍いただく方を育成する認定制度

未確定 未確定

地域で防災活

動を行う意思
のある方

http://www.pref.hokkai
do.lg.jp/sm/ktk/bsb/m
asuta-bosyuu.htm

調査報告後に、未確定情報が確定

実施主体 事業等名 区分 公表 事業等内容 実施日 実施場所 対象 備考（ＵＲＬ）

1 北海道
北海道地域防災マス
ター認定研修会

人材育
成

可

防災に対する心構えなどを多くの方に知っていただく

ため、ボランティアにより地域の防災活動に取り組ん

でいただいたり、災害時には地域の防災リーダーとし

て活躍いただく方を育成する認定制度

H27.6.14
北広島市芸術
文化ホール

地域で防災活

動を行う意思
のある方

http://www.pref.hokkai
do.lg.jp/sm/ktk/bsb/m
asuta-bosyuu.htm

4